1

证券代码：000961          证券简称：ST 中南        公告编号：2024-071

江苏中南建设集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函〔2024〕第 68 号回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

日前公司收到深圳证券交易所（简称“深交所”）对公司的关注函，针对关

注函要求说明的事项，公司进行了认真核查，现将有关情况报告如下：

1. 请你公司就上述文章所述事项的真实性做出说明。如是，请说明中南城

建与 PAG 合作的具体内容、时间安排及进展情况，并分析相关合作的可实现性；

中南城建及实际控制人是否计划对你公司进行股权转让、资产重组以及其他对

公司有重大影响的事项。

收到贵部关注函后，我公司向控股股东中南城市建设投资有限公司（简称“中

南城建”）进行了函询，根据其反馈，2024 年 4 月 20 日，在江苏省南通市海门

区政府组织下，其与 PAG 及江苏资产探讨了针对包含其公司债务重组、以股抵

债、战略投资等有关事项开展合作的可能性。

目前双方仅就合作的可能性进行探讨，无具体的方案或推进计划。该事项

尚处于筹划阶段，对公司影响具有重大不确定性。

截至 2024 年 4 月 24 日，公司控股股东中南城建所持公司股份累计被冻结

1,273,927,640 股，占其持有公司总股份的 93.17%，占公司总股份的 33.29%。

敬请投资者注意投资风险。

2. 请你公司说明近 1个月接受媒体采访、机构和个人投资者调研、回复咨

询等情况，核查是否存在通过非法定信息披露渠道对外发布对公司股票交易价

格或投资决策有重大影响的信息的情形，是否存在违反信息披露公平性原则的

情形；是否存在其他应披露未披露信息，是否存在主动迎合市场炒作公司股价

的情形。

公司近一个月未接受媒体采访。2024 年 4 月 17 日申万宏源证券、东吴证券、

华英证券等3家机构投资者针对公司股价持续低于 1元等问题到公司进行了调研，

我公司和江苏省南通市海门区政府有关负责人员参加了有关沟通，相关调研记录

公司 4 月 17 日晚已披露。

2024 年 3 月 18 日以来，公司回复了互动易投资者的问题 27 条，内容涉及

公司项目进展情况、公司股东人数、向特定对象增发股票进展、董事高管增持进

展、面对股价持续低于 1 元的举措等。除此之外，公司日常还通过电话、微信、

电子邮箱等方式持续与投资者进行活动，解答投资者的问题。

经核查，公司没有通过非法定信息披露渠道对外发布对公司股票交易价格或

投资决策有重大影响的信息的情形，没有向特定对象提供应披露而还未披露的信

息，不存在违反信息披露公平性原则的情形，不存在主动迎合市场炒作公司股价

的情况。

2

3. 请你公司结合所处行业、主营业务经营情况、财务情况等说明你公司基

本面是否发生重大变化，并就股价大幅波动进行充分的风险提示。

2023 年，公司营业收入 684.9 亿元，归母净利润亏损 52.9 亿元，整体毛利

率 9.77%，其中房地产业务毛利率 11.22%，建筑业务毛利率-18.51%。

面对市场调整，公司货币资金下降，2023 年末货币资金为 75.0 亿元，全年

下降 62.4 亿元。由于净利润亏损、净资产减少，现金减少，2023 年末公司各项

负债率水平有所提高，总负债率 91.14%，比 2022 年末增加 1.33 个百分点；净负

债率 177.82%，比 2022 年末增加 69.65 个百分点；总负债和总资产同时扣除预收

账款（含合同负债、预收账款和待转销项税）的负债率为 86.88%，比 2022 年末

增加 4.41 个百分点。

此外，公司年度审计会计师事务所对公司 2023 年度财务报告出具了带持续

经营重大不确定性段落的无保留审计意见。按照深交所股票上市规则，如果公司

连续 3 年亏损，而年度审计报告包含与持续经营不确定性相关的意见，公司股票

就会被实施其他风险警示，证券简称前冠以 ST，因此公司股票简称已于 2024 年

4 月 24 日起变更为 ST 中南。

公司股票收盘价已经连续十三个交易日低于 1 元，按照深交所股票上市规则，

仅发行 A 股股票或者仅发行 B 股股票的公司，连续二十个交易日的每日股票收

盘价均低于 1 元，股票将会被终止上市交易。公司存在可能根据前述规定被终止

上市的风险。

公司也提请投资者关注以上投资风险。

4. 请核查你公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高

级管理人员及其直系亲属最近一个月买卖你公司股票情况。

收到贵部问询函后，我公司向控股股东中南城建进行了函询，根据其反馈，

经核查，公司控股股东 2024 年 3 月 20 日以来，由于股票质押业务纠纷被动减

持中南建设股份 88,820,573 股，除此之外，其控股股东、实际控制人及其直系

亲属最近一个月内未买卖公司股票。

经核查，公司董事、财务总监和董事会秘书 2024 年 3 月 8 日有分别增持公

司股份 11.43 万股和 14.28 万股，此后到目前公司董事、监事、高级管理人员及

其直系亲属最近一个月内未买卖公司股票。

特此公告。

 江苏中南建设集团股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十五日

	1. 请你公司就上述文章所述事项的真实性做出说明。如是，请说明中南城建与PAG合作的具体内容、时间安排及进展情况，并分析相关合作的可实现性；中南城建及实际控制人是否计划对你公司进行股权转让、资产重组以及其他对公司有重大影响的事项。
	2. 请你公司说明近1个月接受媒体采访、机构和个人投资者调研、回复咨询等情况，核查是否存在通过非法定信息披露渠道对外发布对公司股票交易价格或投资决策有重大影响的信息的情形，是否存在违反信息披露公平性原则的情形；是否存在其他应披露未披露信息，是否存在主动迎合市场炒作公司股价的情形。
	公司近一个月未接受媒体采访。2024年4月17日申万宏源证券、东吴证券、华英证券等3家机构投资者针对公司股价持续低于1元等问题到公司进行了调研，我公司和江苏省南通市海门区政府有关负责人员参加了有关沟通，相关调研记录公司4月17日晚已披露。
	2024年3月18日以来，公司回复了互动易投资者的问题27条，内容涉及公司项目进展情况、公司股东人数、向特定对象增发股票进展、董事高管增持进展、面对股价持续低于1元的举措等。除此之外，公司日常还通过电话、微信、电子邮箱等方式持续与投资者进行活动，解答投资者的问题。
	经核查，公司没有通过非法定信息披露渠道对外发布对公司股票交易价格或投资决策有重大影响的信息的情形，没有向特定对象提供应披露而还未披露的信息，不存在违反信息披露公平性原则的情形，不存在主动迎合市场炒作公司股价的情况。
	3. 请你公司结合所处行业、主营业务经营情况、财务情况等说明你公司基本面是否发生重大变化，并就股价大幅波动进行充分的风险提示。
	公司也提请投资者关注以上投资风险。
	4. 请核查你公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属最近一个月买卖你公司股票情况。
	收到贵部问询函后，我公司向控股股东中南城建进行了函询，根据其反馈，经核查，公司控股股东2024年3月20日以来，由于股票质押业务纠纷被动减持中南建设股份88,820,573股，除此之外，其控股股东、实际控制人及其直系亲属最近一个月内未买卖公司股票。
	经核查，公司董事、财务总监和董事会秘书2024年3月8日有分别增持公司股份11.43万股和14.28万股，此后到目前公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属最近一个月内未买卖公司股票。
	特此公告。
	江苏中南建设集团股份有限公司
	董事会